²⁷ Aurélien éd., *L'apôtre saint Martial et les fondateurs apostoliques des églises des Gaules. Baptista salvatoris ou le sang de Saint-Jean à Bazas peu d'années après l'ascension de notre seigneur Jésus-Christ*, coll. La Gaule catacombaire, Toulouse, 1880, p. 292, *apud Gallias tunc temporis mellifluis persuasionibus intimabat. Is ergo tam justae petitionis libentissime annuens, innumeris concurrentibus promiscui sexus et aetatis agminibus, mysteria ad quae invitatus fuerat de more solemni peragens gloriosissimi Baptistae sanguinem in altari honorifice satis recondidit, ejus nomini Ecclesia dedicata.*

²⁸ W. Whitehill, éd. *Liber Sancti Jacobi. Liber Calixtinus*, Santiago de Compostela, 1944, p. 310 Cap. IX. *Inde Aigolandus (...) venit usque ad urbem Gasconicam Agenni et cepit eam (...) Deinde Karolus rediens in Gallia, coadunatis sibi exercitibus multitis, venit ad urbem Agenni et obsedit eam. Cap. XII, p. 314, Tunc dixit Karolus Aigolando : « Tu es Aigoladus qui terram meam fraudulenter a me abstulisti. Tellurem Hispanicam et Gasconicam brachio invincibili potentie Dei adquisivi, Christianis legibus subiugavi, omnesque eius reges meo imperio everti. Tu autem Dei christianos, me ad Galliam remeante ». Cap. XVIII, p. 324, *His ita gestis terras et provincias Hispanie pugnatoribus et gentis suis, illis scilicet qui in patria illa manere volebant, Karolus divisit. Terram Navarrorum et Basclorum Brittanis et terram Castellanos Francis, et terram Cap. XI, p. 311, tunc Aigolandus transmeavit portus Cisereos et venit usque Pampiloniam et mandavit Karolo quod ibi expectaret eum (..). Quo audito, Karolus reddit in Gallia. Cap. XXI, p. 328, Tunc Karolus, credens verbis Ganaloni, disposuit transire portus Cisereos et redire ad Galliam ; p. 332 : *cujus vox tunc usque ad Karoli aures, qui erat hospitatus cum proprio exercitu in valle Karoli, loco scilicet qui distabat a Rotolando octo miliaris versus Gasconiam***

²⁹ J. Vieillard, éd., *Le guide du pèlerin de Saint-Jacques de Compostelle*, Mâcon, 1959, p. 16-20.

³⁰ N. Vincent, « A forgotten War : England and Navarre, 1243-1244 », dans *Thirteenth century England XI, Proceedings of the Gregynog conference 2005*, ed. B. Weiler, J. Burton, P. Schofield, Boydell Press, 2007, 112-113.

³¹ Y. Renouard s.d., *Histoire de Bordeaux médiéval*, t. II, Bordeaux, p. 24-27 ; F. Boutouille, *Société laïque en Bordelais et Bazadais des années 1070 à 1225 (Pouvoirs et groupes sociaux)*, Thèse de doctorat de l'université Michel de Montaigne-Bordeaux III, s.d. J.-B. Marquette, 2001, t. I, p. 459-462 ; M. Alvira Cabrer et P. Buresi, « Alphonse par la grâce de Dieu, roi de Castille et de Tolède, seigneur de Gascogne. Quelques remarques à propos des relations entre Castellans et Aquitains au début du XIII^e siècle », *Aquitaine-Espagne (VIII-*